Herrn Geh. math. Prof. Dr. Oberbeck
ergeben sich Dr. Verf.

18

Wolffius

de Constantini Cypriani anthologie

laeopis primum (Proleg. p. LXX ad. IZXXII) Aut. Pal.
capita I—III XII—XV a Cephala silens esse contentum, dico
dram, non negaverim, sed in illius scripto dico certum esse, et
metria consequitur, ut est in illius suppositio esse certum.
Quia vero a. 1813 codicis Palatini apographis Schleitheim
autographum certe non suppositum esse omnino ut breve obserua
perpetui recipere omnia tantummodo. Tunc Silensis et Lipsiana
glossari descriptio in libro iste quodam bonum. Ante eundem
duo omnia in libro eiusdem edita ea-

De Constantini Cephalae anthologya.

Epigrammatum graecorum anthologya nulla certe maioris
est pretii quam Palatina, sive vetustatem spectas sive magnitu-
dinem sive genuinitatem; maximo igitur litterarum detimento
factum est ut paucis annis post quam a Salmasio in lucem pro-
tracta erat et huic et patriae nostrae eriperetur Romaeque per
duo saecula delitesceret non in bibliotheca sed quasi conditorio
librorum. Longo ex somno tandem expergefecit eam Fridericus
Jacobs, vir tot nominibus de anthologya meritus, ut iure suum
in usum verterit Dioscoridis versus οἱ δὲ μεταπλάσσονται νέοι
τάδε· μυρίος αἰών πολλὰ προσευρήσει χάτερα· τάμα δ' ἐμά¹.
Ante hunc qui anthologyam attigerunt recte iudicare vix potuerunt,
non enim lieuit illis uti codicis Palatini apographis adcuratioribus,
et cum suas quisque schedas pro integris haberet in varios et
miros errores inciderunt². Quos merito missos faciemus, ne quod
temporum culpa erratum est viris imputemus.

Anthologiam hanc Palatinam a Constantino Cephalo compo-
sitam esse Salmasius ex scholis aliquot intellexit³, eiusque no-
mine inde ab illo tempore circumferebatur 'anthologia inedita'; sed
quale fuerit illius opus neque tunc cognitum erat, neque ab eis
qui postea hanc rem tractaverunt recte mihi investigatum esse
videtur, quamquam et Jacobs et alii interdum rectum iudicium
fecerunt, sed paene nescientes, certe sibi non constantes.

¹ Anthol. graecae ad fidem cod. Pal. a. 1813 editae vol. I p. XXIV. — Ep. Dioscoridis legitur Anth. Pal. VII 410; τάμα Meinekii est emendatio.

² Quorum nonnullos qui cognoscere vult adeat Fridericum Jacobs Proleg. (edit. mai. vol. VI) p. LXXXI.

³ Composui haec et quae aliunde de viro illo nota sunt in libello De epigrammatum graecorum anthologyis (Bonnae 1882) p. 9 sqq.

Jacobs primum (Proleg. p. LXX sq. LXXXIII.) Anth. Pal. capita I—III, XIII—XV a Cephalae aliena esse contendit, quamquam ‘non negaverim’ inquit ‘illud τμῆμα, quod carmina variis metris conscripta continent, veteris illius anthologiae partem esse’. Cum vero a. 1813 codicis Palatini apographo Spallettiano usus anthologiam ederet, non dubitavit ea omnia ut partes operis Cephalani recipere omissis tantummodo Pauli Silentarii et Iohannis Gazaei descriptionibus, Gregorii theologi poematis, Anacreonteis¹: quae omnia num ideo praetermisserit quod ab aliis iam edita essent, an quod Cephalae non deberentur nusquam aperte indicavit. Expressis autem verbis Encyclopaediae Halensis vol. IV p. 260 dixit epigrammata ‘christiana’ et ‘variis metris conscripta’ Cephalae operis esse partem, quae opinio quam non sit recta infra evincere conabor.

Quae Jacobs professus erat, quamquam satis ambigua et fluxa, omnibus accepta fuisse videntur, immo eo processerunt viri docti, ut non codicem Palatinum, sed anthologiam qualem Jacobs remotis haud paucis confecerat pro vera Cephalae collectione haberent velut Passow (Annalis philol. 1827 III, 2 p. 59 = *Verm. Schriften* p. 195) qui idem cum de vestigiis coronarum Meleagri et Philippi disputaret (Opuscularum p. 179) libros I—IV, VIII, XII—XV non respici debere unumquemque intellecturum esse adfirmavit, qui ‘in veram horum librorum rationem et compositionem paulo accuratius inquisiverit’. Quod satis obscure dictum est: certe de genuinitate librorum non agit. Cuius vestigia legens Weigand (Mus. Rhen. 1845 III p. 161) cum eandem quaestionem institueret eosdem libros merito seclusit, esse enim a Cephalae alienos, praeter XII quem ab hoc additum esse veri simile videri. Duobus autem annis post corollarium quaestionis scripsit (Mus. Rhen. 1847 V p. 276) quo totam fere anthologiam Palatinam Cephalae adsignare videtur. Neque aliter iudicavit aut Alphonsus Hecker siquidem Commentationis criticae de anth. graeca¹ p. 1 epigrammata libri III a Gregorio Campsicizonte descripta et Cephalae tradita esse censem, quam conjecturam repetit Commentat. crit.² p. 167 ubi libros I et XV quoque Cephalae tribuit², aut qui nuper de codicis condicione librum utilissimum edidit Georgius Finsler. Hic enim ep. I 122 utitur quasi a Cephalae in collectionem recepto (*Krit. Untersuchungen zur Geschichte*

¹ Ed. min. vol. I p. LII nota 52.

² Cf. ibid. p. 200.

der Gr. Anthologie p. 34) cum mihi neque primus liber veteris anthologiae pars esse videatur, neque decimus quintus, ubi illud post ep. XVII redit. Idem Finsler p. 96 librum XIV pro Cephalano habet, p. 101 de libro XV dubitat, p. 10 totam Palatinam anthologyam ut Cephalanam nominat. Haec sufficiant; neque enim ut obtrectarem viris doctis haec congessi, sed ut patet quid his de rebus vulgo putetur. Qua de causa eos tantum adtuli, qui dedita opera de anthologya scripserunt; nam ceterorum eisdem invenies errores.

Unus omnium accuratius hanc quaestionem pertractavit R. I. F. Henrichsen Danus qui dissertationem de anthologyae Pal. origine et aetate et cum Planudea cognitione publici iuris fecit inter scripta societatis litterariae Hayniensis¹. Quam multis ignotam esse, neque ab omnibus lectam qui eam pexstare fando audiverunt mirum non est: per paucis enim nostrum ea cum lingua danica est consuetudo, ut sine summa molestia libros danicos legere possimus. Hoc ne magis dolendum est, quod vir ille haud pauca bene administravit; certe omnes deterruisset quominus anthologyam Pal. sine exceptione pro opere Cephalae haberent. Sed idem cum recte contraheret fines veteris corporis ultra modum progressus praeter libros V, VI, VII, IX nil omnino Constantino reliquit.

Profectus est a scholio quod p. 81 codicis legitur ad initium libri IV Anth. Pal. ούτος ὁ μελέατρος φοίνιξ ἦν τῶν ἀπὸ παλαιστίνης πόλεων ἐποίησεν δὲ τὸν θαυμάσιον τουτονὶ τῶν τῶν ἐπιγραμμάτων στέφανον × συνέταξεν δὲ αὐτὸν κατὰ στοιχείον τῷ ἀλλὰ κωνσταντίνῳ ἐπονομαζόμενος κεφαλᾶς συνέχεεν αὐτὸν ἀφορίσας εἰς κεφάλαια διάφορα. ήτουν ἐρωτικὰ ἰδίως: καὶ ἀναθεματικὰ καὶ ἐπιτύμβια: καὶ ἐπιδεικτικὰ: ὡς γῦν ὑποτέτακται ἐν τῷ παρόντι πτυκτίῳ². Ad quod Jacobs Proleg. p. LXIX rectissime adnotavit scholiastae verba non sic premenda esse ut in-vito illi extorqueamus Cephalam Meleagri tantum coronam non

¹ Om den palatinske Anthologies Oprindelse, Alder og Forhold til Maximos Planudes's Anthologie: Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskabs Skrifter. Femte Række. Historisk og Philosophisk Afdeling. IV p. 137 sqq.

² Haec ipse descripsi ex codice ut reliqua quaecunque adfero. Nil mutavi praeter accentus et spiritus apices; siglas incertas aut insitatiores tantum retinui.

item Philippi et Agathiae adhibuisse. (Sed altera statim oritur quaestio, cum scholiasta quattuor tantum nominet capita, num ideo reliqua Cephalae abiudicanda sint. Jacobsio aliter visum est, ‘scholiastes enim’ inquit ‘quattuor priora capita nominasse contentus reliqua non apposuit, sed in verbis ὡς νῦν ὑποτέτακται ἐν τῷ παρόντι πτυκτίῳ intellegi voluit’. Quam interpretationem nemo laudabit; sententiam omnibus placuisse initio (p. 98) dixi. Unus Henrichsen adversa fronte contra Jacobsum pugnat, vetat nos (p. 148) ultra scholiastae verba progredi et plura Cephalae vindicare quam p. quattuor illa capita (V, VI, VII, IX), quibus IV cum probabilitate adnumerari posse concedit (p. 147). Sed liber IV sine ulla dubitatione Cephalae debetur quoniam ipsum illud scholion unde profecti sumus eius initio appictum ἐν τῷ παρόντι πτυκτίῳ Cephalanum opus lego dicit.

Henrichsen igitur ut sententiam suam adminiculet statim librum X adgreditur (p. 148) et veteri anthologiae abiudicat; esse illum quidem praecedentibus initio similem, sed in fine dissimilimum, constare ex longioribus eiusdem poetae carminum ordinibus, deesse carmina novicia post Iustinianum imp. facta, deesse item Meleagri et Philippi et omnino vetustiorum praeter postrema XX ep. Horum autem lemmatibus fidem habendam non esse quia apud Planudem omnia fere sub aliis legantur nominibus. Quae omnia ex scriptoribus desumpta videri ad locupletandum hunc librum. Quod quomodo ex nominibus fluxis consequens esse possit equidem non video. Sed perlustremus postrema illa epigramma. Ep. 104 re vera est pars maioris carminis (Iuliani Orat. VI p. 199^a) et fortasse primitus e scriptore petitum, sed quam pervulgatum fuerit vides ex eo quod et in foliis illis codici Pal. praemissis legitur et in anthologia a Schneidewino edita (Progymnasmata in anthologiam graecam p. 23) respiciturque a Clemente Alexandrino Paedag. III 6, 35 p. 274 Pott. Vetus autem esse quis negabit? Ep. Simonidis (105) in Planudea ἄδηλον est, sed causam non video cur non genuinum habendum sit (cf. Bergk PLG⁴ III p. 471) quamquam in Simonideis cautius est interim cohibere iudicium. Legitur autem hoc loco ut proverbium; nam talia hic congesta esse nemo non intellegit. Unde factum est ut non solum aliorum poetarum versus¹ hic legantur, sed etiam παροιμίαι aliis quoque locis obviae, quibus nescio an etiam Cratetis versus (104) adnumerandi sint. Sic etiam ep.

¹ Ut 107 Euripidis 110 Aristophanis 113 Theognidis 120 Nonni.

106^t saepissime adhibitum est; locos enumerant Heindorf ad Platonis Phaedonem p. 69^c (IV p. 61 ed. Berol. 1809) et anthologiae editores Parisini. Ep. 108 iterum exstat in Alcibiade altero qui inter Platonica fertur p. 143^a, ep. 111 Zacynthi in epistyllo (Kaibel 1116, CIG 1935). Ep. 117 et 123 Phocylidis et Aesopi nomina falso praese ferunt; cf. Bergk PLG^t II p. 68. 62; ita ut re vera inter postrema haec epigrammata praeter Simonidis (105) et Cratetis (104) vetusta non extant², nominibus poetarum non utique falsis insignia tria tantum 112, 121, 124³. Sed appareat ut iam dixi esse hanc aliquam paroemiarum collectionem; has autem et sine nomine auctoris et sub falso saepissime ferri, simulque modo ab hoc modo ab illo usurpari quis est quin sciat? Unde omnes difficultates solvuntur. Sed factum est Henrichsenum contendisse haec ex libris corrassa esse collectionis amplificandae causa, hoc quid ad Cephalam? Nonne etiam alibi novicia et ἀδηλα adulit? Nonne etiam alibi nomina fluctuantur? Bene nobiscum actum esset, si hoc tantum loco sibi non constarent.

Quod vero unius poetae carmina plura deinceps perscripta Henrichsen a Cephalae abhorrere putat, causam aliquam audire aveo. Leguntur in hoc libro Luciani nomine 26—29, Palladae 44—63, 77—99. Longiores vero ordines etiam in libris vere Cephalanis inveniuntur velut V 171—180 Meleagri, VI 134—145 Anacreontis, 146—150 Callimachi, 212—217 Simonidis, 314—320 Nicodemi, 321—329 Leonidae minoris, 336—340 Theocriti, VII 104—116 Laertii Diogenis, 507—516 Simonidis, 517—525 Callimachi, 681—688 Palladae, IX 165—177 eiusdem, 344—356 Leonidae Alexandrini⁴, 454—480 si non eiusdem versificatoris at eiusdem stili, 793—799 Iuliani Aegyptii. Iam vides illam causam nullam omnino esse. Quod autem Meleagri et Philippi non inveniuntur carmina, quis non casu factum esse censebit, cum corona Philippi insit pars haud contempnenda 17—25 (cf.

¹ Olympiodoro (scholia in Platonis Phaedonem ed. Finckh p. 46, 20) si credis versus est Orphei.

² Euripidis Aristophanis Theognidis Nonni nomina hic afferri non debere vides; ea omnia ex scriptoribus ipsis addi potuerunt.

³ Lemma 121 ΠΑΠΟΥ vulgo corruptum dicunt; cf. Gualteri Engel De quibusdam anthologiae gr. ep. commentatorem p. 5 sqq. Dilthey (Finsler p. 125) autem tuetur et cognomen Rarum esse contendit; recte siquid video.

⁴ Inter ep. 353 et 354 iterum legitur ep. IX 123 quod hac de causa Leonidae putandum est, non Antiphili nedum ἀδηλον.

Passow Opusculorum p. 192, Weigand Mus. Rhen. 1845 III p. 542), nam 100—103 non magni pendam. Quod vero poetae novelli non inveniuntur in hoc libro, quis tandem causam putabit cur Cephalae hunc abiudicemus? Sat leves igitur sunt causae contra hunc librum prolatae.

Tum Henrichsen p. 148. 149 eo se convertit, ut etiam librum XI plane diversum esse a certis illis et indubitatis anthologiae Cephalanae partibus demonstret. Meleagri carmina desiderari, multos ordines epigrammatum unius poetae inveniri, quod dispositionis genus libro X incohatum in libris genuinis anxie evitatum esse dicit, quamquam interdum id admissum esse non nescit. Praeterea materiae ratione habita minora hic constituta esse capita lemmatibus distincta, id quod iam Jacobs Proleg. p. LXXIII animadvertisit. Nonnullos poetas hic adhibitos esse in libris vere Cephalanis aut nusquam aut raro obvios, plerosque Agathia vetustiores, ut Ammianum, Lucillium, Lucianum, Nicarchum, Antiochum, Apollinarium, Philonem, Pollianum, primi fere et alterius p. Ch. n. saeculi poetas. Hoc notatum iam esse a Passovio (Annalis philol. 1827 III, 2 p. 61 = *Vermischte Schriften* p. 196).

Quibus rebus omnibus quid tandem efficiatur euidem non video; immo nil est quod illis moveamur. Primum quod desunt Meleagri carmina quid aliud significat quam ab irrigoriis illum abstinuisse¹? Neque illud mirum in primis adhibitos esse poetas I et II p. Ch. n. saeculi: tunc enim florebat hoc irrigorium poeseos genüs ut Passow recte dixit. De ordinibus epigrammatum ab uno poeta confectorum iam antea dixi; huic autem libro insunt longiores ordines hi: Lucillii 75—81, eiusdem 87—95, eiusdem 103—109, Nicarchi 110—116, Lucillii 131—143, eiusdem 174—179, Ammiani 226—231, Palladae 283—293, eiusdem 299—307, Lucillii 308—315, eiusdem 388—393, Luciani²

¹ Nam quod XI 223 Meleagri nomen prae se fert urguere nolivit Favorini nomen idque prosodia haud usitata adhibitum monet, a veteri illo poeta hoc epigramma esse alienum. Fortasse in notum illum Favorinum Arelatensem salse dictum erat; cf. Philostrati Vitas sophistarum η' p. 9 ed. Kayser μές παράδοξα ἐπεχρησμῷ δει τῷ ἑαυτῷ βίῳ τρία ταῦτα Γαλάτης ὡν ἐλληνίζειν, εὐνούχος ὡν μοιχείας κρίνεσθαι, βασιλεῖ διαφέρεσθαι καὶ ζῆν.

² Gualterus Engel haec ut multa Lucillio potius danda esse putat: hoc cum nil ad nostram quaestionem faciat nunc non curo.

400—405, eiusdem 427—436. Vides plures quidem esse quam in reliquis libris, sed non diversos neque inauditos, et qui optimam habeant explicationem: Palladae enim et Lucillii ep. collectiones integrae adhibitae esse videntur, fortasse etiam reliquorum. Sed utut est, etiam si haec libri condicio insolita et nova nobis videretur, omnes scrupuli removerentur vestigiis illis coronae Philippi quae ne huie quidem libro desunt: 24—46, 65—67, 318—327 (exc. 323), 346—348; cf. Weigand Mus. Rhen. 1845 III p. 541. 542. Praeterea libri secundum materiam dispositionem increpat Henrichsen. Sed nullum epigrammatum genus tali dispositioni tam obnoxium est, quam ipsum hoc irrigorium, unde factum ut huie soli libro lemmata ista adderentur εἰς ρήτορας κτλ. cf. Jacobs Proleg. p. LXXIII. In omnibus autem fere libris praeter quintum, quem vel Planudes κεφαλαιώσεως iste ipso Cephalae multo studiosior in capita discribere non est ausus, inveniuntur huius dispositionis vestigia luculenta; cf. Weigand Mus. Rhen. 1845 III p. 162. Quod denique ad poetas adtinet alibi aut nusquam aut raro adhibitos, nihil inde effici potest. Alium enim campum alind sibi ingenium eligit, unde consentaneum est si poetas secundum genera poeseos in classes discedere iubeas, multos in una tantum locum inventuros esse, alias in pluribus vel praeter unam omnibus, paucos ubique. Sed tam suspiciosus est Henrichsen ut sive inveniuntur poetae aliquot sive non inveniuntur, sive novella sunt carmina sive vetustiora, sive bona est ep. dispositio sive mala, omnia arripiat ad damnandos hos libros.

Brevissimus est de libro XII, Stratonis Musa puerili, quam omnino a Cephalae abhorrere dicit, et re vera de hoc libro dubitare licet; postea igitur de hoc atque etiam de reliquis dicam, nam quae contra hos disseruit Henrichsen, eorum quae recte mihi dicta videntur adponam ubi de illis agam, nunc suspiciones Henrichseni hucusque relatas falsas fuisse demonstrasse satis habeo. Sed manet scholiastae illud testimonium posuisse Cephalam ἐρωτικὰ ἴδιως καὶ ἀναθηματικὰ καὶ ἐπιτύμβια καὶ ἐπιδεικτικὰ, quod Henrichsen habet pro fundamento, nos non infregimus. Neque facile est dictu scholiasta utrum quattuor illa capita exempli causa apposuerit, reliqua omiserit — quae sententia forsitan firmetur verbo διάφορα, nam si quattuor tantum erant cur non τέσσαρα dixit? — an totius operis ambitum indicaverit, quae est Henrichseni opinio. Sed quodlibet tu iudicium feceris, sine dubio appetet ex hoc scholio in discrēbendis epigrammatis Cephalam nihil respxisse praeter argumentum. Quae cognitio

nobis postea usui erit. Interim alia sunt quaerenda subsidia quibus totam quaestionem proligemus.

Atque Jacobs Proleg. p. LXX optime provocavit ad aliud testimoniorum in ipso codice servatorum genus, prooemia illa quae aliquot libris praemissa sunt. Liber V pro praefatione habet ep. (p. 87)

νέοις ἀνάπτων καρδίας σοφὴν ζέσιν
ἀρχὴν ἔρωτα τῶν λόγων ποιήσομαι.

πυρσὸν τὰρ οὗτος ἔξανάπτει τοῖς λόγοις¹,
quod sive a Cephalo sive a vetustiore compositum huic uni loco
aptum est, ut quasi consilium eius qui syllogen concinnavit com-
mendet. Initio libri VI (p. 141) haec nunc leguntur: in margine
superiore a manu correctoris scriptum est ✕ ἀρχὴ τῶν ἀναθε-
ματικῶν ἐπιγραμμάτων, tunc erasmus est versus ultimus ep. V
309 (quem eundem in pag. antecedente addidit corrector cum

^πnota /λει~) tunc versu vacuo intermisso a manu prima scriptum
est ep. VI 1* εἰς λίθος² iterumque post spatium unius versus a
manu prima ✕ ✕ ✕ ἀρχὴ μὲν ἡμῖν ὡς φησὶν ἡ τῶν ἔρωτικῶν
ἐπιγραμμάτων ἔκθεσις τετένηται. σκοπὸν ἔχουσα τὴν σὴν ἐξάψαι
διάνοιαν. εἰ τοίνυν τετένηται τὸ προτεθὲν. ἐπὶ τὴν τῶν ἀναθε-
ματικῶν ἀνάγνωσιν μετάβηθι εἴη δὲ καὶ ἐπ' αὐτῆς ἡμῖν ἀνυ-
σθῆναι τὸ σπουδαζόμενον :~ ‘Non dubito’ ait Jacobs ‘quin
is qui his verbis loquens inducitur ipse sit Constantinus Cephalas,
qui se initium ab amatoriis fecisse ait, ut lectoris animum in-
cenderet, ad reliqua legenda scilicet. Hinc apparat ea quae in
codice amatoria carmina praecedunt a Constantini anthologia aliena
fuisse³. Ut illo statim absolvam, nemo dubitabit, quin rectissime
Jacobs I—III anth. Pal. libros a Cephalo alienos esse dicat. Hoc
si non scholion at certe liber IV docet; quis enim unquam homo
sanus prooemium fecit quartum librum operis totius? Nam hunc
librum quasi totius collectionis prooemii vice fungi, omnes puto

¹ Ante hoc ep. legitur in codice φεύγετε νέοι παῖδα κυθήρης
τοξοβόλον ἔρωτα ἐπιγράμματα ἔρωτικά διαφόρων ποιητῶν, quod cum
eo nullo modo cohaerere potest.

² Ex tota huius loci condicione apparat hoc ep. non sexto sed
quinto libro adnumerandum esse; fortasse hoc pertinet λείπει illud ad
V 309. Alienum illud esse ab libro VI etiam eo efficitur quod ad ep.
VI 16 p. 143 legitur ζτ τὰ δύοια τούτων εἰς τὸ ρπ̄ ψηφῖν δτὶ ἔκεις
ἔγραφη. εἰσὶν δὲ τὸν ἀριθμὸν θ̄ quae ad ep. 179 nos delegant in codice
centenarium octogesimum, nam ep. 49 pro duobus est.

concedere, neque ipse Jacobs hunc librum Cephalaean detrahere voluisse videtur, sicut non aperte dixerit quid sentiret¹. Liber alter unde peti potuerit in promptu est, continet enim nihil praeter Christodori ephrasin; etiam liber III una est collectio Cyzicena illa complectens; neque primus liber ideo mihi compositus esse videtur, ut huic syllogae adiungeretur, sed aliunde petitus. Ep. I 122 Michaelis chartophylacis non i magis a Cephala recipi potuit quam Ignatii I 109 de quo infra agam.

Sed ad praefatiunculam illam redeo. Respicit sine dubio quinti libri ep. primum modo exhibitum, de operis totius consilio loquitur ~~καὶ~~ quis tandem haec dicere potuit nisi Cephalas? Nam librario haec non posse adtribui praeter sententiam demonstrant verba ὡς φησί². Ad eundem referendum est quod in fine libri VI legitur (p. 207) ~~καὶ~~ οἱ τῶν ἀναθεματικῶν ἡμῖν ἐπιγραμμάτων χαρακτήρι πεπλήρωται ίκανῶς ἔχων ὡς ἐμαυτὸν πείθω. Porro ad initium libri VII transitur his verbis μετιτέον οὖν ἐφ' ἔτερον οὐκ ἄχρηστον οὐδ' ἀνωφελῆ λαλῆσαι³ τε καὶ πρὸς πάθος ἀγαγεῖν τοὺς ἐντυχάνοντας δύναμενον: ἔστι δὲ οὗτος. οἱ τῶν ἐπιτυμβίων ἀρχὴν ἔχων διοιάνδε. Haec ut priora ad Cephalam redire nullō modo negari potest. Quod autem libro VIII antecedet lemma ~~καὶ~~ ἐκ τῶν ἐπώνυμων τοῦ ἀγίου Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου: μέρος τι τῶν ἐπιτυμβίων ἐπιγραμμάτων in hoc prooemiorum numero habendum non esse unusquisque videt, cum praesertim a correctore demum additum sit in margine superiore. Dolendum omnino quod Jacobs haec Gregorii epigrammata contra codicis fidem singularem librum efficere voluit, nam sunt pars tantum sepuleralium, quod is quoque intellexit, qui p. 691 libro XV ubi magna horum carminum pars iterum exarata est adseripsit προετράφησαν ἅπαντα εἰς τὰ λοιπὰ ἐπιγράμματα εἰς τὸ τέλος τῶν ἐπιτυμβίων (cf. De ep. graec. anth. p. 19). Neque officit quod in fine libri VIII p. 357 legitur τέλος τῶν ἐπιγραμμάτων τοῦ Θεολόγου, nam respondet lemmati in initio libri VIII scripto et a correctore tantum additum est ita, ut postremi duo versus Gregorii delerentur in initio p. 358, iterum adderentur in fine p. 357. Initio libri IX quod legitur ἀρχὴ τῶν ἐπιδεικτικῶν ἐπιγραμμάτων.